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Nr. 8079 din 15.07.2025 
 

Lucrările ședintei se desfasoara la sediul Primăriei Săbăoani. 
 La sedință sunt prezenți fizic toți consilierii, cu excepția consilierilor Sandăr Romina-
Natalia și Cobzariu Teotim-Gabriel care participă online. La ședintă mai participă dna secretar 
general Robu Maricica împreună cu dna contabila. 
 Dl presedinte deschide lucrările sedintei și supune la vot procesele verbale ale 
ședintelor Consiliului local din data de 23.05.2025, 24.06.2025 si 27.06.2025 care sunt 
aprobate de toti consilierii prezenți. 
 Dl Cobzaru Eugen propune amânarea ședintei deoarece dl primar nu este prezent. Dl 
Ursache Gheorghe spune că nu îl interesează prezența dlui primar și nu își dorește să fie 
prezent. Dl Ciobanu Mircea menționează ca dl primar este în concediu și se poate dovedi. Dl 
președinte supune la vot propunerea de amânare a sedintei propusă de dl Cobzaru Eugen, care 
este respinsă de toti consilierii prezenti care se abtin, cu exceptia dlor Diac Marcel, Cobzaru 
Eugen și Gherguț Jan care sunt de acord. Totodată, dl președinte supune la vot ordinea de zi, 
care este aprobată de toți consilierii prezenți. 

În continuare se trece la analiza punctului 1 de pe ordinea de zi:”Proiect de hotărâre 
privind anularea numerelor cadastrale NC 56789 (S=18,709mp.) și NC 56579 (S=12.703 
mp.) ce reprezintă două zone de siguranță ale DJ 207 B (partea stângă a drumului și 
partea dreaptă a acestuia)”. Comisiile prezintă rapoartele. Dl viceprimar oferă detalii 
suplimentare. Nemaifiind discutii, dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este 
aprobat de toți consilierii prezenți 

În continuare se trece la analiza punctului 2 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind aprobarea contractării/garantării unei finanțări rambursabile interne/externe în 
valoare de 12.343.000 lei”. Comisiile prezintă rapoartele. Dl Cobzaru Eugen întreabă de ce pe 
lista proiectelor propuse a fi finantate din împrumut se afla si proiectul privind ”Construirea de 
locuinte pentru tineri”, în conditiile în care s-a obținut finantarea pentru acest proiect. Dna 
contabilă ii răspunde dlui Cobzaru Eugen că acest împrumut este o oportunitate, prin care poti 
lua banii cu o dobândă de 2-3 %  pe 10 ani si pot fi folositi si pentru alte probleme ale comunei 
si explica că acest împrumut va fi doar pentru proiectele finantate prin PNRR. Dl Cobzaru 
Eugen este nemultumit că în proiectul de hotărâre nu este menționată dobândă aferentă 
împrumutului. Dna contabila spune că dobânda nu va fi mai mare de 3%, fiind un împrumut la 
Trezorerie nu la o banca comercială. Dl Cobzaru Eugen propune amânarea acestui proiect de 



hotărâre motivat de faptul ca nu este mentionată dobanda în proiect. Dl președinte supune la 
vot propunerea dlui Cobzaru Eugen care este respinsă de toti consilierii prezenti care se abtin, 
cu exceptia dlor Diac Marcel, Cobzaru Eugen, Gherguț Jan, Ciobanu Mircea, Dumea Daniel și 
Cobzaru Dan-Petru care sunt de acord. Dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre care 
este aprobat de toți consilierii prezenți, cu exceptia dlor Diac Marcel, Cobzaru Eugen, Gherguț 
Jan, Ciobanu Mircea, Dumea Daniel și Cobzaru Dan-Petru care sunt împotrivă. 

Dna contabila explică situatia bugetului local existent la nivelul comunei. 
În continuare se trece la analiza punctului 3 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre  

privind scoaterea din functiune a unui bun mobil-mijloc de transport- tractor U650 aflat 
în patrimoniul privat al comunei Săbăoani si vânzarea acestuia prin licitatie publică cu 
strigare”. Comisiile prezintă rapoartele. Nu au loc discuții. Dl președinte supune la vot 
proiectul de hotărâre care este aprobat de toți consilierii prezenți. 

În continuare se trece la analiza punctului 4 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii 
„Construirea de locuințe pentru tineri în comuna Săbăoani, județul Neamț”. Comisiile 
prezintă rapoartele. Dl Cobzaru Eugen solicită dispozitia de santier. Dl președinte supune la 
vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toți consilierii prezenți, cu exceptia dlor Cobzaru 
Eugen si Diac Marcel care se abtin. 

În continuare se trece la analiza punctului 5 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii 
„Crearea unui Centru de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice în 
comuna Săbăoani, județul Neamț”. Comisiile prezintă rapoartele. Nu au loc discuții. Dl 
președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toți consilierii prezenți. 

 În continuare se trece la analiza punctului 6 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru finanțarea cultelor”. Comisiile 
prezintă rapoartele. Nu au loc discuții. Dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre care 
este aprobat de toți consilierii prezenți, cu exceptia dlui Cobzaru Eugen care se abtine. 

În continuare se trece la analiza punctului 7 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind trasarea (îndreptarea) străzii Zefirului între N.C. 54841 și N.C. 54949, comuna 
Săbăoani, județul Neamț”. Comisiile prezintă rapoartele. Nu au loc discuții. Dl președinte 
supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toți consilierii prezenți. 

În continuare se trece la analiza punctului 8 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii”. Comisiile prezintă rapoartele 
Nu au loc discuții. Dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toți 
consilierii prezenți. 

 În continuare se trece la analiza punctului 9 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind aprobarea realizării investiției si a indicatorilor tehnico economici la obiectivul 
de investiție ,,Amplasare hidrant de incendiu stradal, în zona centrului de îngrijiri paleative 
„Anton Durcovici”. Comisiile prezintă rapoartele. Nu au loc discuții. Dl președinte supune la 
vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toți consilierii prezenți. 

 În continuare se trece la analiza punctului 10 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind  apartenența la domeniul privat al Comunei Săbăoani a suprafeței de 115 mp., 
teren situat pe str. Progresului nr. 106 și vânzarea directă către dnii Ciobanu Gabriel și 
Ciobanu Gabriela”. Comisiile prezintă rapoartele. Nu au loc discuții. Dl președinte supune la 
vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toți consilierii prezenți. 

În continuare se trece la analiza punctului 11 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind aprobarea contului de executie al bugetului local al Comunei Săbăoani, pentru 
trimestrul II al anului 2025”. Comisiile prezintă rapoartele. Nu au loc discuții. Dl președinte 
supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toți consilierii prezenți. 



 În continuare se trece la analiza punctului 12 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind  rectificarea  bugetului local al comunei Săbăoani, pe anul 2025”. Comisiile prezintă 
rapoartele. Nu au loc discuții. Dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat 
de toți consilierii prezenți. 

 În continuare se trece la analiza punctului 13 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind acordarea unui aviz de principiu în vederea accesării proiectului cu finantare 
europeana nerambursabila  „Seniorii din Săbăoani - Îngrijire, demnitate și implicare” în 
cadrul Programului de Incluziune și Demnitate Sociala 2021-2027, apelul de proiecte ,, 
Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice, P06. Servicii de suport 
pentru persoane vârstnice”. Comisiile prezintă rapoartele. Nu au loc discuții. Dl președinte 
supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toți consilierii prezenți. 

 În continuare se trece la analiza punctului 14 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind revocarea HCL nr.17/21.03.2014 cu privire la concesionarea directă către SC 
Zoosab SRL Săbăoani”. Comisiile prezintă rapoartele. Dl Cobzaru Eugen sustine proiectul de 
hotărâre și afirmă că atât în contract cât și în studiul de oportunitate se mentioneaza ca în termen 
de 24 de luni se va realiza fabrica de biogaz. Totodată, dl Cobzaru Eugen le transmite 
consilierilor, ca îi va face plangere dlui primar pentru abuz în serviciu iar în cazul în care vor 
respinge proiectul de hotărâre vor fi considerati complici pentru abuz în serviciu. Dl Ciobanu 
Mircea spune ca ar trebui anulat contractul în conditiile în care nu s-a construit fabrica de 
biogaz. Dl Robu Cezar mentioneaza ca SC Zoosab platește concesionarea iar renuntarea la 
acest contract ar diminua veniturile aduse la bugetul local. Dl președinte supune la vot proiectul 
de hotărâre care este respins de toti consilierii prezenti care se abtin, cu exceptia dlor consilieri 
Ciobanu Mircea, Dumea Daniel, Diac Marcel, Cobzaru Eugen, Cobzaru Dan Petru și Gherguț 
Jan care sunt de acord. 

In continuare Dl Cobzaru Eugen propune montarea unor bănci în curtea primăriei 
pentru bătrânii din comunitate. 

Dna secretară da citire următoarelor cereri: 
- cererea dnei Veronica Iacob, reprezentant legal SC Zoosab SRL privind cumpărarea 

terenului extravilan în suprafață  de 44.252 mp din domeniul comunei Săbăoani, pe care sunt 
amplasate batalele .  

- Cererea dlui Vasile Iosif prin care solicită cumpărarea terenului concesionat de 
dumnealui. 

- Cererea dlui Percă Valerian prin care solicită vânzarea directă sau concesionarea 
suprafetei de 100 mp, teren intravilan situat în zona bazarului, unde este fostul cântar CAP. 

Dupa aceasta, dl presedinte verifică grupul de WhatsApp al Consiliului local pentru a 
consemna voturile consilierilor care au participat online, iar în urma acestei consultări 
consemnează voturile acestora, dupa cum urmeaza: 

1. Dna Sandăr Romina-Natalia este de acord cu procesele verbale, ordinea de zi, 
proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 iar la punctul 
nr. 14 se abține. 

2.  Dl Cobzariu Teotim Gabriel este de acord cu procesele verbale, ordinea de zi, 
proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi nr. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, la punctul nr.2 
este împotrivă iar la punctul nr. 14 se abține. 

Nemaifiind discuții dl președinte declară închise lucrările ședinței. Drept pentru care 
am încheiat prezentul proces verbal într-un singur exemplar care se păstrează la dosarul de 
sedintă pe luna iulie 2025. 

 
 Secretar general,                        Președinte de ședință, 

               Robu Maricica                               Consilier, 
                                                                                                                Ciobanu Mircea 


